
 
 

COMUNE DI CALUSO 
Città Metropolitana  di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 13 

 
 
 
OGGETTO : 
Referendum  confermativo del 22 e 23 marzo 2026 - Delimitazione, ripartizione ed assegnazione 
degli spazi per la propaganda riservata ai partecipanti direttamente alla competizione elettorale. 
 
L’anno duemilaventisei, addì diciotto, del mese di febbraio, alle ore 12:30,  nella sala delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
Nome Cognome  Carica Pr./As 
   

Maria Rosa CENA Sindaco Presente 
Luca CHIARO Vice Sindaco Presente 
Roberto PODIO Assessore Assente 
Dario ACTIS FOGLIZZO Assessore Presente 
Giuliana PATTERLINI Assessore Assente 
 

 
Totale Presenti    3 

Assenti    2 
 
 
Assiste il Segretario Generale Ezio IVALDI 
 
 
La Signora Maria Rosa CENA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 



 
OGGETTO : 
Referendum  confermativo del 22 e 23 marzo 2026 - Delimitazione, ripartizione ed assegnazione 
degli spazi per la propaganda riservata ai partecipanti direttamente alla competizione elettorale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l'art. 3 della Legge 24.04.1975, n. 130; 
 
VISTA la L.  04/04/1956 n. 212 e ss.mm.; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n.  12  in data odierna  con cui venivano determinati gli spazi da 
destinare alla propaganda referendaria a coloro i quali partecipano alla competizione; 
  
PRESO ATTO che in base all'art. 3 della Legge 22.05.1978 n. 199 gli spazi debbono essere ripartiti fra i 
partiti o gruppi politici rappresentati in parlamento ed i promotori del Referendum; 
  
PRESO ATTO che entro i termini prescritti dalla Legge sono pervenute n.  7 richieste di assegnazione 
spazi; 
 
CONSIDERATO che per ognuno degli spazi di cui sopra spetta una superficie di metri 2 di altezza per 
metri 1 di base, che le singole superfici debbono stare su di una sola linea orizzontale e che quindi ogni 
singolo spazio avrà le dimensioni di metri  2 di altezza per metri 1 di base; che d'altronde agli spazi stessi 
possono essere eventualmente suddivisi in due o più frazioni il più possibile vicine, pur costituendo le 
varie frazioni una sola unità ad ogni effetto;  
 
CONSIDERATO che l'assegnazione delle superfici in cui viene ripartito ogni singolo spazio deve essere 
effettuata seguendo l'ordine di ammissione delle richieste, a partire dal lato sinistro; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 in 
ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Settore interessato; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
a) Di delimitare nella misura di metri 2 di altezza per metri sette di base gli spazi stabiliti con 
deliberazione G.C. n.   12  in data odierna per la propaganda riservata ai partecipanti direttamente alla 
competizione; 
 
b) Di ripartire gli spazi stessi in n.   7 superfici uguali di metri 2 di altezza per metri uno di base, poste su 
una sola linea orizzontale e progressivamente numerate, a partire da sinistra, da   1   a  7;    
 
c) Di assegnare le suddette superfici seguendo l'ordine di ammissione  come di seguito specificato: 
 
N. Sup.    Assegnatario 
    

1 ALLEANZA VERDI E SINISTRA (richiesta prot 2103 del 9/02/2026) 
2 LEGA SALVINI PREMIER (richiesta prot 2245 del 10/02/2026) 
3 MOVIMENTO CINQUE STELLE (richiesta prot 2402 del 12/02/2026) 
4 PARTITO DEMOCRATICO (richiesta prot 2480 del 13/02/2026) 
5 FRATELLI D‘ITALIA (richiesta prot 2572 del 16/02/2026) 
6 FORZA ITALIA (richiesta prot 2639 del 16/02/2026) 
7 COMITATO SI RIFORMA (richiesta prot 2667 del 17/02/2026 inviato il 16/02) 



 
rilevando  che non sono ammessi scambi o cessioni delle superfici assegnate. 
 
d) Di dichiarare il provvedimento, a motivo dell'urgenza, immediatamente eseguibile. 
                                                                                                   
La stessa Giunta Comunale, con separata votazione favorevole unanime, espressa in forma palese, 
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di consentire il rispetto delle tempistiche delle 
procedure elettorali. 
 
 

 



 
Letto confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
 Maria Rosa CENA 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 Ezio IVALDI 
 

==================================================================== 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
  
Caluso, lì  

 

 F.to  


